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                                                                   Senioři České republiky,                  
                                                                   městská organizace Ostrava, p. s.             
,,                                                                  

                                                                       Aby člověk důstojně žil a nebyl sám.    

Ročník 10.                                                                                                                                            Číslo 1/2023

Setkání u příležitosti Mezinárodního dne žen je v ZO 05 milou tradicí

Letos se setkání konalo 7. března. Tedy den před slavným svátkem, který je připomenutím výročí stávky newyor-
ských švadlen, jež se konala v roce 1908. Dlouhá léta byl mimo jiné spojen s bojem za volební právo žen. Od roku
1911 byl poprvé slaven v Německu, Rakousko-Uhersku, Švýcarsku, Dánsku a USA. Pevný termín svátku byl stano-
ven až po 1. světové válce na 8. března. Od r. 1975 je oficiálně uznán Organizací spojených národů a připomínán ja-
ko den mezinárodní solidarity žen za rovnoprávnost, spravedlnost, mír a rozvoj. 

V zájmové organizaci 05 tu-
ristika Radost  je  s  meziná-
rodním  svátkem  spojeno
tradiční  slavnostní  setkání
seniorů MO SČR, kde není
nouze o velmi dobrou nála-
du, chutné pohoštění a také
netradiční aktivity, jako jsou
nejrůznější  sportovně  ladě-
né společenské hry. Letos se

vzhledem k ceně nerozdávaly kytičky, ale každý účastník dostal kromě pohoštění i malý balíček sladkostí. Mnozí
jedinci další drobnosti získali, když jim přála „Štěstěna“ při tombole a bylo-li vytaženo právě to jejich číslo. 
Dobrá zábava by nebyla možná, kdyby nebylo dobrovolníků, kteří se kvůli těm druhým stali pro tento den cukrář-
kami, číšníky, barmankami či aranžérkami výzdob, které vyvolávají pocit svátečnosti. Vedoucí ZO 05 Marie Ryšavá

k těm obětavcům řekla: ,,Pochvalu si zaslouží Josef Běnek, byl se mnou nakupovat vše, co bylo po-
třeba, dále Irena Zdrálková. Pepa a já jsme dělali výzdobu stolů, Marta Swiatková, Věra Ivaničo-
vá, Jana Šamalová, Eliška Dluhošová, Marie Ksionzková se mnou dělaly obložené chlebíčky. Mi-
lan Starý se staral o roznášku občerstvení a jemu pomáhala Vlasta Chlupatá a mnozí další.“ Do-

dejme, že cukroví připravila právě M. Ryšavá.                                                                   Text a foto Eva Kotarbová

Upozorňujeme všechny, kdo hodlají zaslat články k otištění v tomto Zpravodaji, aby je posílali na mailovou adresu, která je
uvedena na poslední straně tiskoviny. Uzávěrka textů do dalšího čísla je už 1. června 2023.

1



Naše členky obdržely významné pamětní listy statutárního města Ostravy
Koncem loňského roku se veřejnost dozvěděla,
kdo získal tituly Senior  roku 2022 a Klub se-
niorů roku 2022. Tato ocenění statutárního měs-
ta Ostravy se udělovala již po šestnácté na zá-
kladě ankety.  Titul  Senior  roku 2022 obdržely
dvě osobnosti: Pavel Staněk a Jan Mayer. Vítěz-
ným klubem se stal Svaz postižených civilizač-
ními chorobami v ČR, z. s., základní organizace
Ostrava-Poruba. 
Pavel  Staněk  je  hudební  skladatel  a  dirigent,

který v Ostravě působil od r. 1963. Kromě skladeb pro ostravský rozhlasový or-
chestr psal divadelní a televizní hudbu. Jan Mayer zasvětil život environmentální
výchově dětí i dospělých. Je zakladatelem ZO ČSOP Alces a stále aktivně pořádá
akce, které mají mezi lidmi velký ohlas. Jsou to přednášky, exkurze v chráněných
územích aj.
Naše městská organizace Senioři ČR se nyní může pochlubit, že dvě její členky -
Marie Ryšavá (vedoucí ZO 05 turistika) a Marie Pluhaříková (ZO 04 - senioři bý-

valého podniku Pramen Ostrava) obdržely dopisy s pamětními listy a poděkováním za jejich aktivní činnost v MO
SČR, podepsané náměstkem primátora Zbyňkem Pražákem.                                             Text a foto Eva Kotarbová

_____________________________________________________________________________________________

Čerpání účelové dotace z rozpočtu města v roce 2022
Začátkem července 2022 jsme dostali na náš účet schválenou dotační částku
statutárního města Ostravy, a to 250 000 Kč. Díky tomu mohla naše ostravská
městská organizace Senioři ČR uskutečnit pro své členy například zájezdy, na
něž jsme se moc těšili. Vydali jsme se autobusem na tato místa: Tovačov a Hra-
nice, Hostýn a Valašské Meziříčí, Kružberk (s dětmi z Mateřské školy Kera-
mická), na setkání na hranicích ve Skalitém na Slovensku, do Valašského Me-
ziříčí a Štramberka, na Rejvíz a do Karlovy Studánky, do Bruntálu, kde jsme
oslavili Den seniorů. Sběratelé autogramů zase vyjeli do Prahy a Pardubic, na-
vštívili jsme krásný zámek Mošna v Polsku a Karvinou.
Dotace nám sloužila i k uskutečnění dalších akcí. Byly to soutěže, na které
jsme proplatili startovné: například na  pétanquový turnaj v Ostravě, na 4. kraj-
ské hry seniorů v Pustkovci, Senior kvíz v Háji ve Slezsku, Krajské sportovní
hry seniorů v Kravařích, na Senior kvíz Velká Polom a Ostravskou vánočku. 
Dotace umožnila také setkávání jednotlivých organizací v našich místnostech
pronajatých v pobočce Knihovny města Ostravy v Podroužkově ulici. Díky ní
jsme uhradili náklady spojené s pronájmem, tzn. proplatili faktury za elektřinu,

teplo a vodu, za internet i výtah. 
Na nezbytný provoz městského spolku Senioři ČR máme uzavře-
ny dohody o provedení práce s pěti  našimi seniorkami. Z toho
dvě se starají o hospodaření s finančními prostředky, včetně žá-
dostí o dotace a jejich vyúčtování. Jedna žena má na starosti úklid
a zároveň i klíče od budovy sídla v Podroužkově ul. a spolu s dal-
ší naší seniorkou, která má také klíče, otevírají a zavírají  budovu
podle potřeb všech zájmových organizací. Další členka pravidel-
ně aktualizuje webové stránky a především graficky připravuje do
tisku náš  informační  čtvrtletník  Zpravodaj.  Díky dotaci  na rok
2022 jsme si mohli dovolit opravu tiskárny, nakoupit kancelářské
papíry a tonery do tiskáren i kopírek a částečně jsme mohli uhra-
dit vstupné na některé kulturní akce.
V roce 2022 jsme dotaci vyčerpali v plné výši.

Marie Pluhaříková, foto archiv SČR
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Léta nás doprovází tištěný čtvrtletník se zajímavými informacemi   
Je to  neuvěřitelné,  jak ten čas  rychle letí!  Od
roku 2014 vydává MO Senioři ČR (do r. 2017
MO Svazu důchodců ČR v Ostravě) svůj infor-
mační čtvrtletník nazvaný Zpravodaj. Za tu do-
bu vznikly stovky článků, jejichž základ vytvo-
řily informace z našich zájmových organizací.
Díky tomu (i velkému počtu fotografií) se čte-
náři přesněji dozvěděli, co pěkného prožili čle-
nové jednotlivých ZO. Navzájem se takto mohli
lépe inspirovat a posoudit svou různorodou čin-
nost. Tištěný Zpravodaj má až do dnešních dnů
své příznivce - hlavně z řad seniorů, kteří si zas

tak dobře ,,nerozumí" s Internetem nebo těch,  kdo dávají přednost tiskovině, kterou si mohou uschovat třeba v kni-
hovně a bez moderní techniky do ní nahlédnout.
Jednotlivá čísla čtvrtletníku už vytvořila větší hromádku, která si zasloužila svázání do pěkné publikace. To se právě
stalo. K nahlédnutí je pro zájemce na sekretariátu MO SČR. Určitě se objeví i na některých prezentačních akcích na-
ší organizace.                                                                                                                        Text a foto Eva Kotarbová

■ ■ ■ ■ ■

Co se nevešlo do posledního čísla Zpravodaje v loňském roce 

Neobvyklá návštěva ostravského divadla
Dne  13.  prosince  2022
jsme měli možnost účast-
nit  se komentované pro-
hlídky  ostravského  Ná-
rodního  divadla  morav-
skoslezského,  a  sice  Di-
vadla Antonína Dvořáka.
Tuto  velmi  zajímavou
akci  zorganizoval  výbor
ostravské  městské  orga-
nizace  Senioři  ČR.  Na
exkurzi se dostavilo 23 nadšených zájemců. 
Průvodce Radko Orenič nás provedl všemi prostorami divadla, po-

drobně nám popsal nejen jeho historii, ale i práci na přípravě jednotlivých inscenací. Městské divadlo bylo slav-
nostně otevřeno 28. září 1907. Do r. 1919 se v něm hrálo výhradně německy a od roku 1919 se stalo stálou scénou
Národního divadla moravskoslezského. Je domovskou scénou baletu, operní, činoherní i muzikálovou. Hlediště je
uzpůsobeno i pro vozíčkáře. Název Divadlo Antonína Dvořáka nese budova od roku 1990. 

Mimo jiné  jsme  měli  možnost  si  spo-
lečně zazpívat v nahrávacím studiu zná-
mou píseň Beskyde,  Beskyde a  zhléd-
nout připravenou operní scénu k  Proda-
né nevěstě, včetně rekvizit k této insce-
naci. Také byla příležitost nahlédnout do
dílny, kde se vyrábějí kostýmy. 
Náš obdiv patří nejen znalostem Radka
Oreniče,  ale i  způsobu jeho výrazného
výkladu, v němž bylo poznat Oreničovu
velkou lásku k divadlu a také k profesi,
kterou zde vykonává: Je hlavním osvět-
lovačem. 

Byla to více než tříhodinová prohlídka interiéru divadelní budovy, během níž nám pan Radek podal mnoho infor-
mací a podrobně seznámil přítomné s řadou zajímavostí, jež jsme dříve neznali.     Anna Pinterová, foto Jiří Vyplel
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Sdružení obrany spotřebitelů 
Sdružení  obrany  spotřebi-
telů  Moravy  a  Slezska,
z.s.,  je  neziskový  spolek,
který hájí  zájmy spotřebi-
telů. V současnosti provo-
zuje 22 poraden na území

ČR. Provoz spolku je financován ze 70 % dotacemi. Hlav-
ním dárcem je Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR. Po-
radna se nachází také v Ostravě. Od 1. ledna 2023 byla pře-
sunuta na novou adresu: U tiskárny 1, Ostrava-Přívoz (bu-
dova, ve které se nachází také Senior Point). Otevírací ho-
diny bez předchozího objednání jsou v pondělí a čtvrtek od
9 do 15 hod. Informace o spolku najdou zájemci na webu:
https://www.sos-msk.cz/pro-spotrebitele-nove/rady-oz-od-
2014/. Tel.: 608 722 582.
V roce 2023 Sdružení obrany spotřebitelů MaS nabízí před-
nášky a semináře pro seniory:
■  Senioři, braňte se! Obsahem tohoto semináře jsou infor-
mace o základních právech spotřebitelů v každodenních ob-
chodních vztazích, o uplatňování práv z vad zboží a služeb,
reklamačním řízení a jeho správném průběhu, o dalších po-
vinnostech prodávajících. Účastníci budou mimo jiné sezná-
meni se změnami, které přinesly novely Zákona o ochraně
spotřebitele a Občanského zákoníku, dále budou také obe-
známeni s manipulačními technikami a nekalými praktikami
i účinnou obranou proti nim.
■ Náklady spojené s bydlením s důrazem na problematiku
energií. Tento seminář se zaměřuje např. na rodinný rozpo-
čet, tedy na příjmové i výdajové položky s důrazem na se-
niorské domácnosti. Velká pozornost je věnována zejména
položkám souvisejícím s bydlením, například současné pro-
blematice s energiemi a dalším.                    Eva Kotarbová

Vzpomínáme na zájezdy s Pavlem 
Byla krásná zima, když členové
ZO 05 turistika Radost 21. led-
na vyrazili na sobotní výlet po
trase  Havířov–Petřvald–Ostra-
va-Michálkovice.  Tehdy  jsme
zapadali i do hlubokých závějí,
ale těšili jsme se nejen ze sviž-

né chůze, která nás zahřívala. Před námi byl totiž asi v pů-
li cesty příjemný cíl, a to setkání s dlouholetým členem
naší základní organizace Pavlem Medňanským, který žije

v útulném domě právě v Petř-
valdě.  Na naše pravidelné so-
botní výšlapy a úterní schůzky
v klubu ze zdravotních důvodů
už ale nechodí. Ovšem mnoho
našich členů na něj často vzpo-
míná,  protože  v  minulosti  or-
ganizoval  pro  turisty  báječné
jednodenní  zájezdy.  Díky  ně-
mu jsme poznali velmi zajíma-
vá místa  v ČR,  na Slovensku
nebo v Polsku. V onen ledno-

vý den jsme zamířili do jeho domova, abychom zavzpo-
nali  na společně prožité chvíle. Pavel a jeho rodina nás
vlídně přijali i pohostili. Nechyběly sladkosti či něco hod-
ně ostrého na zahřátí.
Venku na nás totiž če-
kala pěkná zimečka...
Ještě  jednou  děkuje-
me. Ať se ti Pavle da-
ří! Věříme, že se zase
brzy  uvidíme.  Pořád
máme  hodně  společ-
ných témat k hovoru. 

Text a foto Eva Kotarbová

Názvy vybraných seniorských organizací a jejich vedoucí
● Senioři České republiky - prezidentka Jana Ouředníčková od voleb v r. 2022 (foto 1, vlevo dole)
● Krajská organizace Senioři České republiky Moravskoslezského kraje - předseda Ing. Oldřich Pospíšil (foto 2)
● Městská organizace Senioři České republiky Ostrava - předsedkyně Anna Pinterová (foto 3)
Do Krajské organizace Senioři ČR Moravskoslezského kraje spolu s ostravskou MO SČR patří:
● MO Senioři ČR Petřkovice - předsedkyně Alena Sanetriková
● MO Senioři ČR Frýdek-Místek - předseda Ing. Dalibor Kališ
● MO Senioři ČR Frýdek-Místek - předsedkyně Dagmar Kaňoková 

● Rada seniorů ČR - předsedkyně Ing. Lenka Desatová (foto 4)
● Krajská rada seniorů ČR Moravskoslezského kraje - předseda Ing. Pavel Gluc (foto 5)
Organizace má 64 kolektivních členů včetně naší MO Senioři ČR (údaj k 31. 3. 2022).

● Koordinační centrum seniorů Ostrava - místopředsedkyně Ing. Ludmila Holubová (foto 6)
Tato organizace sdružuje 27 kolektivních členů a 6 jednotlivců. Patří k nim i naše ostravská MO Senioři ČR.

● Společnost senior - předsedkyně Ing. Ludmila Holubová, také zodpovědná redaktorka časopisu Senior tip
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          Velká rekapitulace naší zájmové organizace 09, činnost v roce 2022
Hlavní náplní ZO 09 je turistika, při které utužujeme své zdraví a poznáváme nová místa
v našem kraji. Ti zdatnější turisté se řídí čtvrtletním plánem vycházek, ti slabší se opera-
tivně domlouvají každé pondělí v klubu. Ale nežijeme jenom turistikou. Výbor ZO zor-
ganizoval nebo zajistil pro své členy řadu akcí:
Leden: Navštívili jsme muzeum ve Frenštátě p. Radhoštěm a v hojném počtu se zúčastni-
li naší členské schůze.
Únor: Byli jsme v železničním muzeu v Ostravě, zahráli si bowling ve Vltavě a ochutnali
tvarůžky v restauraci U Zlatého Lva.
Březen: Oslavili jsme MDŽ v klubu s pohoštěním, hudbou a tancem. Dvakrát jsme si za-
hráli bowling ve Vltavě a byli jsme v restauraci u Rošťáka na uzená žebra. Naši členové
(Jarka Kotulová, Emilka Vašenková a Béďa Richter) pomohli s úklidem lesa u Globusu.
Děkujeme za jejich ochotu.
Duben: Velikonoce  jsme oslavili  v restauraci  Nautilus  v Krmelíně,  na  Zelený čtvrtek
jsme byli v restauraci Maryčka ve Vyšních Lhotách. Zahráli jsme si bowling ve Vltavě,
navštívili muzeum v Ostravě. Zúčastnili jsme se stavění májky ve Vratimově.
Květen: V rámci exkurze do OZO v Ostravě-Kunčicích jsme se seznámili s prací této or-
ganizace, byli jsme na zájezdu Rajhrad–Vrbovice–Znojmo–Mor. Krumlov s prohlídkou
Muchovy epopeje. Byla to nádhera! Naši členové Chrastinová, Kotulová, Vyplel a Kaš-
párek nás reprezentovali na krajských sportovních hrách. Také jsme byli na našem zá-
jezdu  Rusava–Sv.  Hostýn–Valašské  Meziříčí–Krásno.  V restauraci  Zanzibar  v Dobré
jsme si usmažili dobrou vaječinu.
Červen: Letní sezónu jsme zahájili na zahrádkářské slavnosti v Děhylově, byli jsme na
Martinovské slavnosti a opékali párky u Myslivny v Porubě.
Červenec: Byli jsme dvakrát na bowlingu ve Vltavě, v Děhylově u zahrádkářů a někteří
naši členové si zaplavali v plaveckém bazéně Sareza v Porubě. Zúčastnili jsme se zájez-
du do Strážnice a k Baťovu kanálu.
Srpen: Strávili  jsme odpoledne u zahrádkářů v Děhylově a byli  jsme na zvěřinových
hodech tamtéž. Naše členky Bínová, Žídková, Chovancová. Krafková a Bednaříková se
zúčastnily Setkání na hranici ve Skalici. Byli jsme na 2 zájezdech: v Kutné Hoře a Boj-
kovicích, Novém Světlově a Luhačovicích.
Září: Navštívili  jsme zoo,  dvakrát  jsme byli  u  zahrádkářů  v Děhylově,  na  vinobraní
v Martinově, na krmáši v Hlučíně, v Muzeu nákladních automobilů v Kopřivnici a na zá-
jezdu v Kutné Hoře, Kolíně a na zámku Kačina. Sami jsme si zorganizovali zájezd na
Rejvíz, do Karlovy Studánky a ve Zlatých Horách jsme navštívili poutní místo Panny
Marie Pomocné (Maria Hilf).
Říjen: Zajeli jsme na zvěřinové a rybí hody do Bělé. Zúčastnili jsme se oslav Dne senio-
rů v Petřkovicích a Bruntále, byli jsme se podívat na soutěž Miss Babča a Štramák roku
v KD Poklad v Porubě. Pochutnali jsme si na uzených žebrech u Rošťáka v Martinově.
Listopad: Byli jsme na bowlingu ve Vltavě, na výstavě Kreativ na Černé louce v Ostravě.
Naši členové pan Koloczek a Kudělka, paní Žídková, Hrnčárková a Vašenková se zúčast-
nili vědomostní soutěže Co víš, co znáš? Skvěle nás reprezentovali. Také jsme se zúčast-
nili sportovních her v Pustkovci, kde soutěžili členové Vyplel, Richter, Kolářová, Kotu-
lová, Jašková, Petrová, Janečková a Pospíšková. 
Prosinec: Naše členky Vávrová a Pohanková se zúčastnily sportovních her v Ostravě, na-
zvaných Ostravská vánočka.  Byly jsme na zájezdu do Bratislavy (Vánoční  jarmark).
V rámci vycházky jsme měli vánoční posezení v restauraci Maryčka ve Vyšních Lhotách.
V klubu jsme uspořádali Mikulášskou zábavu s pohoštěním, tombolou, hudbou a tancem.
Na Silvestra dopoledne jsme byli na Hukvaldech. Společně jsme se rozloučili se starým
rokem a připili si na ten nový.
Kromě vyjmenovaných akcí se naši členové zúčastňují i divadelních představení v Di-
vadle Antonína Dvořáka a Jiřího Myrona, Divadla 12, řady koncertů a akcí v KD Poklad
v Porubě, v KD Akord v O.-Zábřehu, v Komorní scéně Aréna a v klimkovických lázních.
Několikrát jsme se zúčastnili i křížovkářské soutěže.
Vyplňovali jsme dotazníky k diplomovým pracím o životě a zájmech seniorů. Věnujeme
se i dětem z mateřské školy, a to čtením a doprovázením na vycházkách a do divadla.
Naši členové se zúčastnili i týdenních sportovních, turistických a pobytových zájezdů.
Např. byli ve Štúrově, v Jizerských horách, ve Spáleném Poříčí, v Krkonoších a v Perné.
Jak vidíte, činnost ZO 09 byla opravdu bohatá a pestrá. To by nebylo možné, kdyby mezi
námi nebyli lidé, kteří aktivitou ochotně přispívají k chodu naší organizace.               

Miluška Klenová, foto Jiří Vyplel a Pavla Vávrová
5



Poděkování za aktivity všem zájmovým organizacím ostravské MO Senioři ČR
V letošním  roce  jsem  měla
možnost  se  zúčastnit  schů-
zek jednotlivých zájmových
organizací, a to: 01, 04, 05,
06, 07, 09, 14, 15 i 10, kde
se scházejí nejčastěji, a to to
dvakrát týdně, při svých ša-
chových hrách. Všechny po-
dle svých možností a nejrůz-
nějších  aktivit,  které  v prů-

běhu uplynulého roku organizovaly, si hodnotily, co všechno se jim poved-
lo, kolik krásných zážitků lidé společně prožili. V každém z těchto kolek-
tivů je radost pozorovat zájem členů o společné schůzky a jednotlivé události, které společně prožívají. Jedná se o pravidelné
turistické vycházky, jak pro náročnější turisty, tak i o vycházky méně náročné, které mohou absolvovat i členové s  určitým
zdravotním omezením, dále o kulturní akce, jako jsou společné návštěvy divadel, mu-
zeí, koncertů, výstav, vědomostní a vzdělávací přednášky. Při svých schůzkách popřejí
svým kolegům, nezapomínají ani na Mezinárodní den žen, Svátek matek, velikonoční
a vánoční tradice. Velký zájem projevují v průběhu roku o sportovní akce, ať již pra-
videlným cvičením v tělovýchovných jednotách,  účastní  se  sportovních  soutěží  or-
ganizovaných naší MO. Jsou velmi oblíbené, o čemž svědčí počet zapojených, kdy
soutěžilo v loňském roce 11 čtyřčlenných družstev. Velkým zájmem našich členů je ta-
ké zapojování do sportovních soutěží jiných organizací v rámci města i krajských or-
ganizací. Neméně významný podíl na aktivitách má ZO 15, která plete ponožky, za-
bezpečuje výstavky rukodělných prací členek. Nelze vyjmenovat všechny akce v jed-
notlivých zájmových organizacích. Pravidelně se s nejvýznamnějšími aktivitami čle-
nové MO SČR mají možnost seznamovat v našem čtvrtletníku Zpravodaj a na webových stránkách (jak připravovanými, tak
uskutečněnými). Velké díky patří všem našim členů za podporu a reprezentaci městské organizace SČR Ostrava. Zvláštní po-
děkování přísluší všem vedoucím zájmových organizací za vedení těchto skupin a přenášení informací o všech chystaných ak-
cích, které jsou přínosem pro naše členy.                                               Anna Pinterová, foto Jarka Černá (z akcí ZO 07)

Neobvyklé cvičení paměti v Centru PANT

V rámci Národního týdne trénování paměti uspořádal Magistrát města Ostravy seminář Pojďte si procvičit paměť. Uskutečnil
se v sobotu 18. března 2023 od 16 do 17 hodin v ostravském Centru PANT (ul. Čs. legií 22, Moravská Ostrava). Akce byla

určena široké veřejnosti bez omezení věku
a byla pro účastníky zdarma. Účastnilo se
jí také několik členek naší městské orga-
nizace  Senioři  ČR.  Obsah  semináře  byl
zaměřen  například  na  tyto  okruhy:  Proč
trénovat  paměť  a  význam  vzpomínání,
Trénování paměti a kognitivní rehabilitace
v  praxi.  Nechyběly  ani  ukázky paměťo-
vých cvičení i testy. S přednáškou vystou-
pil Antonín Liška z ostravské MENS SA-

NA, z. ú. Na závěr akce přítomné potěšilo vystoupení tří žákyň porubské Základní umělecké školy J. Valčíka s procítěným
přednesem textů, které připomněly konkrétní životy některých ostravských seniorů.                  Text a foto Eva Kotarbová
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Jak prožili loňský rok senioři z Nové Bělé (ZO 11)
Rok 2022 jsme zahájili  v lednu tradičním setkáním v Hasič-
ském domě,  kde jsme si  naplánovali  program našich dalších
kulturních a sportovních aktivit.
Ještě v lednu jsme si zaplavali v bazénu v Brušperku a z věže
ostravské radnice jsme si prohlédli Ostravu.
Za prvními sněženkami jsme se prošli v únoru Dolní Polankou.
Březen byl ve znamení výstav. Zajímavou expozici vyřezáva-
ných soch a dekorací našeho rodáka Jiřího Vyviala jsme zhlédli
v muzeu Beskyd ve Frýdku-Místku a prohlídku jsme zakončili
na výstavě ohýbaného nábytku firmy TON ve stejném muzeu.
Před odjezdem jsme si nakoupili v Kauflandu a síly na zpáteční
cestu načerpali v cukrárně.
Vlakem jsme si zajeli do olomouckého Vlastivědného muzea na výstavu zaměřenou na pe-
strý život panovníka Rudolfa II. Pomocí hologramů nám digitální průvodce Jiří Werich Pet-
rášek (syn Jana Wericha) odhalil různá tajemství panovníkova života, seznámil nás s nejvý-

znamnějšími předměty legendárních císařských sbírek a představil řadu dalších zajímavých exponátů. Z výstavy jsme zamířili
procházkou na Horní náměstí a po prohlídce orloje a okolních památek pokračovali městskou hromadnou dopravou na nádraží.
Cesta vlakem nám utekla při dobré kávě a dezertu.

Duben jsme zahájili spoluúčastí  na velikonoční výs-
tavce  v DPS,  pořádané  Svazem žen a  zakončili  pá-
lením čarodějnic ve Staré Bělé. Již tradičně si skupina
seniorů  užila  rekreační  pobyt  v termálních  lázních
Hokovce na Slovensku s návštěvou maďarské metro-
pole Budapešti.
Květen nás zastihl na 43. ročníku Novobělské patnáct-
ky a sportovních hrách seniorů v Pustkovci. Výlet vla-
kem na Ostravici jsme spojili s prohlídkou vyřezáva-
ných dřevěných soch v Biskupské zahradě a krásnou
procházkou  v přírodě.  Příjemný  kulturní  zážitek  jsme  si  odnesli  z návštěvy  divadelního
představení Sluha dvou pánů po ostravsky Národního divadla moravskoslezského v Ostravě.

Zájezd do Tovačova s prohlídkou zámku jsme si užili spolu s porubskými důchodci a někteří z nás strávili příjemný týden na
rekreačním pobytu v Mariánských lázních.
Červen jsme přivítali smažením vaječiny v hasičárně a se Svazem žen jsme si vyjeli na výlet do Nové Horky na zámek. Nauč-
nou stezkou Kotvice jsme došli do Studénky, kde nás po společném obědě přivítalo Vagonářské muzeum. Dalším nezapome-
nutelným zážitkem pro nás bylo Muzeum historických kočárů v Čechách pod Kosířem, kam jsme vyjeli na zájezd pořádaný
Koordinačním centrem seniorů Ostrava. Červen jsme zakončili v Kravařích na krajských sportovních hrách seniorů. 

Ani o prázdninách jsme nezaháleli. V červenci jsme doplnili zájezd pořádaný Svazem za-
hrádkářů na Dolňácké slavnosti s Jízdou králů ve Hluku. Nevynechali jsme návštěvu Colors
of Ostrava a prohlédli jsme si nově zrestaurovanou budovu, kde bývala ostravská jatka. Vý-
let  do  rožnovského  skanzenu  se  také  vydařil.  Týdenní  pobyt
v Sezimově Ústí, organizovaný MO SČR Ostrava, využili i ně-
kteří naši členové. Největší událostí se pro nás staly sportovní
hry v Hrabové, kde jsme obhájili prvenství a za přítomnosti zá-
stupců obce jsme je následně oslavili  na další  schůzce v hasi-
čárně. 
V srpnu jsme jeli do Valašského Meziříčí navštívit muzeum Mo-
ravská gobelínka, nechyběla exkurze do muzea řeznictví, spoje-
ná  s ochutnávkou  výrobků  a  nákupem  v podnikové  prodejně
Krásno. Výlet jsme ukončili návštěvou štramberské Trúby a pro-
cházkou historickým jádrem Štramberka. Jako každý rok jsme se
Svazem zahrádkářů navštívili zahrádkářskou výstavu v Kromě-
říži. Na Setkání na hranici jsme tentokrát zamířili koncem srpna
na Slovensko.
V září, kromě návštěvy ostravské zoo, nás přivítala na několik dní Praha. Bohatý program,
spousta kilometrů v nohách a příjemné počasí v každém zanechaly nezapomenutelné zážitky.
Oslavy mezinárodního Dne seniorů v říjnu i za naší účasti proběhly v Bruntále, o týden po-

zději jsme se účastnili i krajského Dne seniorů v KD v Petřkovicích. Byli jsme také na zájezdu MO Senioři ČR, který mířil do
polské Moszny (Mošny), kde jsme navštívili pohádkový zámek. Tento výlet jsme zakončili v Karviné.
Na podzimních sportovních hrách MO SČR v Pustkovci jsme se dvěma družstvy důstojně reprezentovali novobělské seniory.
V předvánočním čase jsme se zapojili do celostátní akce Zpívá celé Česko.                                      Pokračování na další straně
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Jak prožili loňský rok senioři z Nové Bělé (ZO 11)                                            Pokračování  ze str . 7

V Domě s pečovatelskou službou jsme si za hudebního doprovodu v hojném
počtu zazpívali koledy. Vánoční nálada nás provázela i na výletě do Opavy,
kde jsme si v muzeu vyzkoušeli namalovat vánoční ozdoby a navštívili jsme
vánoční trhy.
Deset našich seniorů se rozhodlo pro silvestrovský pobyt ve Spáleném Poří-
čí, který zahrnoval nejen bohatý sportovní a kulturní program, ale i příjemně
strávený Silvestr zakončený ohňostrojem.
Kromě již zmíněných aktivit jsme program našich pravidelných schůzek bě-
hem roku obohatili i o besedy na téma ochrany spotřebitele, poskytování so-
ciálních služeb a seznámení se s riziky mailových a telefonních podvodů, za
účasti pozvaných odborníků. Nedílnou součástí sportovního vyžití našich se-
niorek se stalo pravidelné cvičení v nové novobělské sportovní hale. Všech-

ny tyto aktivity nám pomáhají k udržení dobré kondice, ať už fyzické či psychické.
Rok 2022 byl programově velice bohatý a těší nás, že se naši členové aktivně zapojili do všech sportovních a kulturních  akti-
vit. Zároveň patří poděkování všem, kteří se na tvorbě a organizaci programu pro seniory podíleli.
                                                                                                             Miroslava Škrachová, foto Zdenka Tomášová

Jubilanti ve 2. čtvrtletí 2023

Všem našim jubilantům přejeme hodně štěstí, pevné zdraví a plno životní pohody.

měsíc  příjmení, jméno  č. ZO měsíc  příjmení, jméno          č. ZO měsíc  příjmení, jméno č. ZO
5 Dufková Danuše 01 6 Klubusová Jiřina 05 6 Pohanková Pavla 09
5 Matějčková Libuše 01 4 Rusová Jana 05  5 Zajončková Miroslava 09
4 Rivolová Anna 01 4 Tanečková Danuše 05  4 Drška Vladimír 10
6 Šnirchová Marie 01 5 Závadská Libuše 05 4 Chovanec Rudolf 10
4 Zavadilová Věra 01 6 Zdrálková Irena 05 6 Petrov Nikolaj 10
4 Babičová Anna 04 5 Sommerová Marie 06 4 Skotnica Milan 10
4 Čiklová Helena 04 6 Břusková Anna 07 4 Polák Petr 10
 5 Feráková Františka 04 4 Chomičová Jaroslava 07 4 Bilicerová Jaroslava 11
6 Kacerovská Marie 04 4 Tichá Eliška 07 4 Reisiglová Pavla 11
5 Kučerová Jana 04 4 Bosák Ervín 09 5 Rydrychová Marie 11
4 Lukešová Marie 04 6 Hejmalová Vratislava 09 4 Skupinová Jindřiška 11
 6 Mosazná Ludmila 04 4 Chamradová Vlasta 09 5 Tichopádová Pavla 11
5 Stankeová Drahomíra 04 5 Jašková Věra 09  6 Tilečková Anna 11
4 Vrbková Libuše 04 5 Kohoutová Marie 09 4 Tomášová Zdeňka 11
3 Jemelková Ladislava 05 4 Koloczek Albín 09 4 Číhalová Jana 15

(Zveřejňujeme jména členů, kteří slaví půlkulaté či kulaté jubileum, dále všechny jubilanty nad osmdesát let.)
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